令和５ (2023)年 10 月 23 日

栃木県環境審議会

 会長 山田 洋一 様

                              栃木県環境審議会温泉部会

                              部会長 大塚 晃弘

   温泉をゆう出させることを目的とする動力装置申請等に対する意見について（報告）

令和５(2023)年 10 月３日付けで栃木県知事から諮問を受けた「温泉をゆう出させることを目

的とする動力装置許可申請に対する意見」について、下記のとおり温泉部会を開催し、下記のと

おり答申しましたので報告します。

記

１ 開催日時

  令和５(2023)年 10 月 19 日（木） 午後２時から３時 45 分まで

２ 開催場所

  宇都宮市昭和１丁目１番 38 号 栃木県公館 中会議室

３ 出席者（６名、各五十音順）

 (1) 委  員 大塚晃弘、小菅美智子、長尾昌朋

(2)  専門委員 相田吉昭、大類隆男、藤本亨

４ 審議結果

(1)   諮問事項

申 請 者 申請地（市町村） 申請内容 審議結果

リゾートトラスト株式会社 日光市 動力装置 許可答申

株式会社ベルパックス 那須郡那須町 動力装置 許可答申

ロワジール那須高原ハイジ管理組合法人 那須郡那須町 動力装置 許可答申

0274569
テキストボックス
資料４

 令和５(2023)年10月23日

 栃木県知事 福 田 富 一 様

栃木県環境審議会

会長 山田 洋一

   温泉をゆう出させることを目的とする動力装置許可申請等に対する

意見について

 令和５(2023)年10月３日付け薬第427号にて諮問を受けた「温泉をゆう出させ

ることを目的とする土地の掘削許可申請に対する意見」等について、当審議会

は、慎重に審議した結果、別添のとおり答申します。

第１号議案

 日光市高徳字大柏原59番 動力装置の設置について

 申請者 愛知県名古屋市中区東桜二丁目18番31号

リゾートトラスト株式会社

 本件は、日光市高徳字大柏原59番の源泉「柏原温泉」に動力装置を設置し、

ホテル利用者の浴用に供するものであり、大きな支障はないと判断されるた

め、許可答申とする。

第２号議案

 那須郡那須町大字豊原甲字森前2868番１ 動力装置の設置について

 申請者 那須塩原市若葉町２番20号

     株式会社ベルパックス

 本件は、那須郡那須町大字豊原甲字森前2868番１の源泉「矢ノ目温泉」に

動力装置を設置して、日帰り温泉施設等利用者の浴用に供するものであり、

大きな支障はないと判断されるため、許可答申とする。

第３号議案

 那須郡那須町大字高久丙字湯道西1564番１ 動力装置の設置について

 申請者 那須郡那須町大字高久丙字湯道西1565番３

     ロワジール那須高原ハイジ管理組合法人

 本件は、那須郡那須町大字高久丙字湯道1564番１の源泉「ロワジール温泉」

に動力装置を設置して、宿泊型施設利用者の浴用に供するものであり、注意

すべき点などはあるが、適正な対応を行うことで大きな支障はないと判断さ

れるため、許可答申とする。

薬第427号

栃木県環境審議会

 温泉法（昭和23年法律第125号）第32条の規定により、下記の温泉をゆう出させること

を目的とする動力装置許可申請に対する意見について、諮問します。

記

  議題 別紙一覧表のとおり

  令和５(2023)年10月３日

                         栃木県知事 福 田  富 一

【議　題】

　諮問議案事項

○許可申請

　・動力の装置の許可申請一覧

№ 申請者 申請地点 動力装置の目的 動力出力 ポンプ種類

1
リゾートトラスト株式会社
　代表取締役　伏見　有貴

日光市高徳字大柏原59番
温泉が自噴しないため、新
規に動力装置を設置し、ホ
テルの浴槽で利用する。

18.5kw
深井戸用水
中ポンプ

2
株式会社ベルパックス
　代表取締役　大平　千代子

那須郡那須町大字豊原甲
　　　　　　　　　　　　字森前2868番１

温泉が自噴しないため、新
規に動力装置を設置し、日
帰り温泉施設に温泉を供給
する。

15kw
深井戸用
水中ポンプ

3
ロワジール那須高原ハイジ
管理組合法人
　理事長　遠藤　裕司

那須郡那須町大字高久丙
　　　　　　　　　　　　字湯道西1564番１

温泉が自噴しないため、新
規に動力装置を設置し、宿
泊型施設（既存）に温泉を
供給する。

15kw
深井戸用
水中ポンプ

備 考

S63.12.19  掘削許可
H1.7.3       掘削完了

R4.3.2       増掘許可
R4.3.3       増掘完了
(現状に合わせるための
申請)

H2.3.5       掘削許可
H4.4.15     掘削完了

H4.9.16     動力許可
H11.5.17   許可返上

R4.3.2       掘削許可
R5.8.31     掘削完了

2023年10月

令和６(2024)年２月 14 日

栃木県環境審議会

 会長 山田 洋一 様

                              栃木県環境審議会温泉部会

                              部会長 大塚 晃弘

   温泉をゆう出させることを目的とする動力装置申請等に対する意見について（報告）

令和６(2024)年１月 16 日付けで栃木県知事から諮問を受けた「温泉をゆう出させることを目

的とする動力装置許可申請に対する意見」について、下記のとおり温泉部会を開催し、下記のと

おり答申しましたので報告します。

記

１ 開催日時

  令和６(2024)年２月８日（木） 午後２時から２時 45 分まで

２ 開催場所

  宇都宮市塙田１丁目１番 20 号 栃木県庁８階 会議室４

３ 出席者（６名、各五十音順）

 (1) 委  員 大塚晃弘、小菅美智子、小沼一郎、長尾昌朋

(2)  専門委員 相田吉昭、藤本亨

４ 審議結果

申 請 者 申請地（市町村） 申請内容 審議結果

さぬき商事有限会社 那須塩原市 動力装置 許可答申

 令和６(2024)年２月14日

 栃木県知事 福 田 富 一 様

栃木県環境審議会

会長 山田 洋一

   温泉をゆう出させることを目的とする動力装置許可申請等に対する

意見について

 令和６(2024)年１月16日付け薬第650号にて諮問を受けた「温泉をゆう出させ

ることを目的とする土地の掘削許可申請に対する意見」等について、当審議会

は、慎重に審議した結果、別添のとおり答申します。

第１号議案

 那須塩原市西原町189番８ 動力装置の設置について

 申請者 那須塩原市西原町189番地１

さぬき商事有限会社

 本件は、那須塩原市西原町189番８の源泉「与一の湯」に設置している動力

装置の位置を深くし、既存施設利用者の浴用に供するものであり、大きな支

障はないと判断されるため、許可答申とする。

薬第650号

栃木県環境審議会

 温泉法（昭和23年法律第125号）第32条の規定により、下記の温泉をゆう出させること

を目的とする動力装置許可申請に対する意見について、諮問します。

記

  議題 別紙一覧表のとおり

  令和６(2024)年１月16日

                        栃木県知事  福 田  富 一

（審議事項）

○動力の装置の許可申請一覧

№ 申請者 申請地点 動力装置の目的 動力出力 ポンプ種類

1
さぬき商事有限会社
　代表取締役　斎藤　良史

那須塩原市西原町189番８

井戸水位が低下している
為、深度を深くし、既存施設
で公共の浴用に供する。
　　（与一の湯）

9.2kw
17段式
水中ポンプ

2024年2月

備 考

H3.3.11 動力装置許可

	温泉部会(R5.10.23).pdf
	1_会長への報告(R5.10.23).pdf
	2-1_知事へ意見(R5.10.23).pdf
	2-2_答申書(R5.10.19 ).pdf
	3-1_諮問（通知）R5.10.3.pdf
	3-2_議案一覧(2023.10) .pdf

	温泉部会（R6.2.14）.pdf
	1 会長への報告(R6.2.14).pdf
	2-1 知事へ意見 R6.2.14.pdf
	2-2 答申書(R6.2 ).pdf
	3-1 諮問（通知）R6.1.16.pdf
	3-2議案一覧(R6.2) .pdf